vus emptitius vivere debet ei, à quo emptus est, non sibi; ita Christiani vivere debent ei soli, qui eos tanto emit pretio. Se enim servos tanto pretio emptos negant, si jus adhuc praetendant ad vivendum sibi ipsis, & non ei soli, qui tanto ipsos emit pretio.

452 Verus itaque Christianus non est, nisi qui peccato, mundo & sibi mortuus, soli vivit Deo. Verus etiam Christianus non est, nisi qui memoriam ejus, qui pro ipso mortuus est, *adimplet per imitationem obedientiae Dominica usque ad mortem*, prout Basilius addit ibidem; nisi proinde qui primum maximumque mandatum adimplet, Deum super omnia amando, & in isto amore proficere satagendo, & secundum Evangelicas vivendo regulas, ita ut humilis sit, devotus, & mundo corde, liber proinde ab omni inquinamento, quod corrigere nolit. Verus denique Christianus non est, nisi qui sanctus & perfectus est secundum aliquem gradum.

453 Noli ergo turbari, amice Lector, dum legis vel audis, eas à Sanctis dispositiones ad dignam Communionem postulari, quae puritatem, charitatemque sublimem importare primà facie videntur. Neque enim volunt eas ad dignam Communionem absolute necessarias esse in omni sua perfectione, altissimoque suo gradu, quasi defectus altioris vel altissimi gradus absolute deputetur ad culpam. Ne hoc quidem sibi vult D. Dionysius, dum in lib. de Eccles. Hierarch. c. 3. à sacrificii hujus participatione excludit eos, *qui nondum soli Deo unice adherent, quique... nondum omnino irreprehensibiles sunt, atque immaculati, amoreque Dei puro & simplici accensi non sunt & inflammati.* Ad dictam (inquam) participationem non exigit immunitatem ab omni omnino culpa, omnique creaturarum amore, etiam fluxo & volatico (hoc enim supra humanam est fragilitatem, propter quod Alexander VIII. merito damnavit hanc propositionem: *Arcendi sunt à sacra Communionem, quibus non inest amor Dei purissimus, & omnis mixtionis experti*;) sed immunitatem ab omni culpa, & inhærente creaturarum amore, à quo quis se non studeat corrigere. Proinde vitam irreprehensibilem atque immaculatam hoc sensu non postulat Dionysius, quòd expert sit omnis peccati venialis; sed sensu quem Augustinus exprimit l. 2. de peccat. merit. c. 7. cum dicit, nonnullos *ideo verè irreprehensibiles dici, quia seipso reprehendunt.* Et de perfect. just. c. 9. *Ingradi sine macula non absurdè ille dicitur, non qui jam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem irreprehensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus, atque ipsa peccata venialia non negligens corrigere, & mandare elemosinis, seu aliis poenitentis.* Alias igitur dispositiones Sancti non postulant, nisi quae necessariae sunt ad vitam verè Christianam.

454 Ad vitam namque verè Christianam necessaria est sanctitas, in duobus punctis consistens, ad quae dispositiones ad dignam Communionem à Sanctis postulatae reduci possunt. Primum est amor Dei praedominans, & super omnia. Alterum est conatus perpetuus magis & magis crescendi in amore isto. Amorem Dei super omnia, omnibus ratione utentibus, ad salutem necessarium esse, tomo 2. demonstravimus, solusque impius & haereticus negare potest. Quòd etiam *noster in Deum amor omnibus nostris amoribus praepondere, & in omnibus affectibus regnare & dominari debeat, & omnibus ad eternam salutem necessariis sit, pulchrè docet, explicatque S. Franciscus Salesius l. 10. de amore Dei c. 6.*

455 Et quamvis amor iste omnibus absolute necessarius non sit in altissimo suo gradu; non sic tamen cadit sub praecipio secundum aliquem gradum, seu mensuram inferiorem, ut solum sit de-

consilio secundum altiore gradum; imò secundum altiore gradum, etiam illum quem habebit in cælo, aliquo modo cadit sub præcepto, uti cum Sanctis Augustino, Bernardo & Thoma probavit. 1. l. 10. n. 197. & hic repetere non erit inutile. Audi S. Thomam 2. 2. q. 184. a. 3. *Per se essentialiter perfectio christiane vite consistit in charitate; principaliter quidem secundum dilectionem Dei; secundario autem secundum dilectionem proximi, de quibus dantur præcepta principalia divina legis. . . Non autem dilectio Dei est proximi cadit sub præcepto secundum aliquam mensuram, ita quod id quod est plus sub consilio remaneat, ut patet ex ipsa forma præcepti, quæ perfectionem demonstrat, cum dicitur: DILIGES DOMINUM DEUM EX TOTO CORDE TUO (totum enim est perfectum idem sunt, secundum Philof. in 3. Physic.) & cum dicitur: DILIGES PROXIMUM TUUM SICUT TEIPSUM. Unusquisque enim seipsum maxime diligit. Et hoc ideo est, quia finis præcepti charitas est, ut Apostolus dicit 1. Timoth. 1. In fine autem non adhibetur aliqua mensura, sed solum in his quæ sunt ad finem, ut Philosophus dicit in 1. Polit. sicut Medicus non adhibet mensuram quantum sanet, sed quantum medicinam vel dietam utatur ad sanandum. Et ad 2. Perfectio divina dilectionis universaliter cadit sub præcepto, ita quod etiam perfectio patriæ non excluditur ab isto præcepto, ut dicit Augustinus in l. de perfect. just. ante medium, ubi sic: "Cur ergo non præciperetur homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita nemo habeat, nec habere possit in effectu (ita ut affectus ipsius secundum totum suum posse semper actu tendat in Deum) sed in affectu dumtaxat seu desiderio & conatu? Non autem efficitur transgressor hujus præcepti aliquis, ex hoc quod non optimo modo implet (prosequitur sanctus Thomas) sed sufficit quod quoquo modo impleat illud. . . Et similiter non est transgressor qui non attingit supremum vel medium perfectionis gradus, dummodo attingat ad infimum. Itaque perfectio charitatis (inquit Augustinus lib. de perfect. just. ante med.) homini in hac vita præcipitur: quia non rectè curritur, si quod currendum est nesciatur. Quomodo autem scietur, si nullis præceptis ostendatur? Nec tamen præceptum istud perfectè in hac vita adimpletur, sed in vita gloriosa, ut docet in lib. de spir. & lit. c. ult. Hoc præceptum justitiæ, quo jubemur diligere Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, in illa vita implebimus, cura videbimus facie ad faciem. Ita etiam S. Bernardus serm. 50. in Cant. Qui & hoc sensu dicit, quod modus diligendi Deum est diligere suo modo.*

456 Nec tamen nobis imputatur ad culpam, quod in hac vita perfectè non impleamus, prosequitur Augustinus ibidem, dummodo non negligamus sic in amore crescere & proficere, ut nunquam a proficiendo & crescendo celssemus. Neque enim si esse nondum potest tanta dilectio Dei in nobis, quantum illi cognitioni plena perfectæque debetur, jam culpa deputandum est. Sed (ut paulò antè dixerat) ideo nobis hoc etiam nunc præceptum est, ut admoneremur quid fide exposcere, quod spem præmittere, & obliviscendo quæ retrò sunt, in qua anteriora nos extendere debeamus. Ac per hoc, quantum nobis videtur, in ea que perficienda est justitia multum ille profecit, qui quam longè sit a perfectione justitiæ, proficiendo cognovit.

457 Tamen ergo Christianis ad culpam non imputatur, quod ad charitatis plenitudinem perfectionemque in hac vita non perveniant; duo tamen ipsis necessaria sunt, non solum ut digni sint Communione, sed & ut digni sint Christiani nomine. Primum est Dei amor eò utque inflammatus & accensus, ut, sicut S. Franciscus Salesius

ait lib. 10. de amore Dei c. 8. *non solum Deum plusquam vitam nostram diligamus, sed & ipsum generaliter, absolute & absque exceptione aliqua diligamus plusquam omne quod diligimus, vel diligere possumus. Dei quippe amorem omnes amores nostros vincere, & omnibus nostris affectibus regnantis in morem dominari necesse est (ait c. 6.) etque amor iste cunctis necessarius ad salutem. Et, ut addit c. 10. veri homines esse non possumus, nisi inclinationem haberemus diligendi Deum plusquam nosmetipsos; nec veri Christiani, nisi inclinationem istam ad proximum redigeremus. Quod si dignus non sit Christiani nomine, in ejus corde divinus amor sic non dominatur; consequenter dignus non est divini convivii, seu Sacramenti amoris participatione. Ad quod Sancti propterea docent accedendum non esse sine amore incenso, & inflammata charitate (sensu dicto) cum tam excellentem in eo erga nos amorem Deus ostendat.*

Secundum necessarium ad hoc ut homo dignus sit Christiani nomine, ac per consequens ut dignus sit sacra Communione, est diligens studium sincerusque conatus indefinenter procurandi istius divini amoris incrementum & profectum. Manifestè sequitur ex dictis num. 454. & 455. dum enim Augustinus & Thomas, verbis ibi relatis, ajunt Dei ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente dilectionem nobis in hac vita præcipi in tota sua perfectione, altissimoque gradu, id eo sensu sic præcipi non voluit, quasi id quod effectum in hac vita perfectè implere debeamus (nec enim possumus; ) sed sic ut ad id jugiter tendere debeamus, iteròque conari semper in Dei dilectione crescere & proficere, & nunquam a profectu cessare. Quo certè sensu nihil extraordinarium Sancti exigunt, sed id solum, quod cum Sanctis omnibus (spirituales omnes Magistri, sicut & Theologi passim omnes post Apostolum tradunt, quod utique perfectionis studium nunquam intermittere liceat, nullusque Christianus, quamvis multum profecerit, dicere possit, sufficit mihi; sed (ut Apostolus docet) Christiani quæ retrò sunt obliviscentes, ad ea quæ sunt priora extendere debeant semetipsos, ad desinatam persequentes, ad usumque supernæ vocationis Dei. Philipp. 3. Nam, ut Augustinus ait apud Prosperum sent. 134. qui dixerit sufficit, remansit, & hæsit in via ante finem, qui non perseverabit usque in finem. Et isto sensu, tota vita Christiani boni, desiderium est, ait rursus Augustinus tr. 4. in epist. Joan. quatenus scilicet tota vitæ suæ Christianus bonus desiderare, esurire & sitire debet majorem & majorem justitiæ perfectionemque, sive majus majusque divinæ dilectionis incrementum. Non enim ad futuritatem justitiæ, cum hinc exierit, quisquam perveniet (inquit lib. de perfect. just. c. 8.) nisi ad eam, cum hic est, esuriendo & sitiendo cucurrerit. Confer celeberrimam sententiam sancti viri Joannis de Avila n. 487. subjiciendam.

Ista sunt irrefragabilia principia, super quibus immobiliter fundatur necessitas dispositionum internarum, quas ad dignam Communionem Sancti requirunt, dum ad id postulant quod sint charitate accensi & inflammati, id est accensi desiderio in charitate jugiter crescendi & proficiendi, diligenter studendo & conando orationibus, mortificationibus & aliis operibus bonis cum augere, & in ea proficere secundum vires uniuscujusque, mensuramque donationis Christi, ad modum viatorum, ad patriam indefinenter pro viribus proficiendum. Quisquis enim taliter est charitate accensus & inflammatus, verè certo sensu sanctus est, & perfectus, sine macula, irreprehensibilis, mortuus peccato, mundo, & sibi, soli vivens Deo, verè in ipso est amor Dei simplex ac purus, licet nondum purissimus. Verè (inquam) dispositio.

friones illas & prerogativas obtinet, si non in gradu heroico & eminenti, saltem in gradu ad dignam Communionem, & ad evadendam primi maxime mandati transgressionem sufficienti; utpote ejus transgressionem evadit, qui quocumque modo perfectionem divine dilectionis attingit (inquit Angelicus Doctor 2. 2. q. 184. a. 3. ad 1.) modo in ea ipsa dilectione jugiter conetur proficere. Quilibet enim tendere tenetur ad perfectionem charitatis, prout idem S. Doctor tradit ibidem q. 186. a. 2. ad 2. faciendo utique quicquid boni potest, secundum quod requirit conditio sui status. Isto namque modo implere tenetur id quod omnibus dicitur Eccli. 9. *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare*, prout idem sanctus Doctor addit ibidem.

460 Quod autem verè dispositiones illas & prerogativas habeat, quisquis modo dicto charitate accensus est, & inflammatus, sic ostenditur. Est enim primò sanctus: utpote verus Christianus. Si quidem omnes veros Christianos sanctos vocat Apostolus Rom. 1. v. 7. 1. Cor. 1. v. 2. Ephes. 1. v. 1. Philipp. 1. v. 1. &c. Enimverò si Christiani omnes, & fideles baptizati in illo Christum induerunt, & dicunt se sanctos non esse, Capiti faciunt injuriam, cujus membra facti sunt, & sancta esse debent, secundum illud, "sancti estote, quia ego sanctus sum." Verba sunt Augustini in Plal. 85.

461 Secundò est perfectus, saltem sincero sanctitatis ac perfectionis studio. Quo saltem sensu Christianos omnes esse debere perfectos Salvator docet Matth. 5. *Estote perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est*. Verum perfectio ista absque imperfectione non est in hac vita, atque, ut Augustinus dicit in l. 3. ad Bonifac. c. 7. homo iustus in hac vita sic perfectus nominatur, ut ad ejus perfectionem perveniat etiam ipsius imperfectionis & in veritate cognitio, & in humilitate confessio. Ideoque Apostolus & imperfectum & perfectum se dicit. Imperfectum scilicet, cogitando quantum illi ad iustitiam desit, cujus plenitudinem adhuc esurit & sinit. Perfectum autem, quod & suam imperfectionem confiteri non erubescit, & us perveniat, bene procedit. Sicut possumus dicere perfectum esse viatorem, cujus bene promovetur accessio, quavis non perferatur accessio, nisi fuerit facta perventio.

462 Tertio est irreprehensibilis & sine macula, sensu quem ex Augustino expolimus supra n. 453.

463 Quarto est mortuus peccato, mundo, sibi, solumque vivens Deo. Aliàs verus non esset Christianus, ob ea quæ dixi n. 450. & 451. Quodque talis esse debeat, qui Christum sumit, ratio est, quia Christum sumendo facere debet commemorationem sacrificii crucis ipsius; isti proinde sacrificio jungere debet sui ipsius sacrificium, ut in una eademque oblatione totum corpus uniat, dum unà eum Capite membra sacrificantur. Seipsum verò Deo sacrificando, homo sibi, peccato & mundo moritur. Quia, ut Augustinus dicit lib. 10. de Civit. c. 6. cum anima se refert ad Deum, ut igne amoris ejus accendat, formam concupiscentie secularis amittat, eique tanquam incommutabili forma subdita reformetur, fit sacrificium. Et ipse homo, Dei nomini consecratus, & Deo devotus, in quantum mundo moritur, ut Deo vivat, sacrificium est.

464 Quintò denique in ipso est amor Dei purus & simplex. ut D. Dionysius requirit, in quantum scilicet Dei amor in corde ipsius reliquis non miscetur affectibus, quibus veluti victis & inferioribus dominatur; sicut oleum aliis non miscetur liquoribus, quibus supernatur. Tamen interim homo, non obstantibus omnibus illis prerogativis, nondum ex toto liber fit ab imperfectionibus suis, languoribus, & peccatis, quæ dum curare emen-

Tom. III.

dareque studet poenitentia salutaris remedio, pro iisque quotidie in corde suo gemendo, depræcando, & securim ad radicem arboris (ne ultra pululet) non ad solos ramos apponendo; peccata illa & imperfectiones non obitant, ne phraisi divinae Scripturae & SS. Doctorum dicatur sanctus, perfectus, irreprehensibilis, sine macula, &c. Nam, ut S. Bernardus post Augustinum ait epist. 253. *indefessum proficiendi studium, & jugis conatus ad perfectionem, perfectio reputatur*.

Confer hæc dicta cum dictis Sanctorum cap. 38. proferendis: quia per ea validè confirmantur.

## CAPUT XXXVII.

*Regula secundum quas determinandum est Con-fessarius, quid expedit penitentibus circa frequentem, vel minus frequentem S. Eucharistiæ perceptionem.*

Regula I. Per se loquendo semper in Ecclesia approbatus & commendatus suis frequens quotidianusque usus S. Eucharistiæ. Quem proinde secundum se reprobare temerarium foret. Patet ex Decreto Innocentii XI. de 12. Februarii 1679. seu potius S. Congregationis Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum per Innocentium XI. approbato, circa Communionem quotidianam, in quo dicitur, quod frequens quotidianusque sacrosanctæ Eucharistiæ usus à SS. Patribus fuerit semper in Ecclesia probatus. Magna verò temeritas foret reprobare quod Ecclesia testatur in Ecclesia semper probatum fuisse. Neque circa hoc ulla est, vel umquam fuit inter Catholicos controversia, sed circa qualitatem & quantitatem præparationis dumtaxat. Sunt autem valde diversæ quæstiones istæ: An Communionis quotidiana sit secundum se laudabilis & commendabilis? Et qualis & quanta ad quotidianam Communionem præparatio requiratur?

Regula II. Qualis & quanta ad frequentiore S. Eucharistiæ usum præparatio necessaria sit, non potest pro omnibus unà generali regulâ statui. Quia, ut in eodem Decreto dicitur, multiplices sunt conscientiarum recessus, variæ ob negotia spiritibus alienationes; multa e contra gratia & Dei donâ parvulis concessa. Quæ eam humanis oculis scrutari non possumus, nihil certè generaliter de cujusque dignitate atque integritate, & consequenter de frequentiori & quotidiano vitalis panis usu potest generaliter constitui. Ibidem.

Regula III. Frequens ad sacram alimentam percipiendam accessus, Confessoriorum, secreta cordis explorantium, iudicio est relinquendus: qui non ex solo statu gratia, vel (non conscientia peccati mortalis) sed ex conscientiarum puritate, & frequentia fructu, & ad pietatem processu laicis negotiantibus, & conjugatis, quod prospicere eorum salutis profuturum, id illis præserbere debeant. In conjugatis autem hoc amplius animadvertent, cum B. Apostolus nolit eos invicem fraudare, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacent orationi, eos serio admovent, tanto magis ob sacratissimæ Eucharistiæ reverentiam continentia vacandum, puriorque mente ad celestium epularum Communionem esse conveniendum. Ibidem.

Regula IV. In hoc Pastorum diligentia, Confessoriorumque prudentia potissimum invigilabit, non ut à frequenti & quotidiana sacra Communionis sumptione, unica præcepti formula, nullâ habita ratione magna virtutis, ferventisque devotionis & charitatis, quæ aliqui poenitentes excellent, aliqui deterreantur, aut sumendi dies generaliter continuantur, sed magis quid singulis permittendum...

sibi decernendum patet, illudque omnino provideat, ut nemo à sacro convivio, seu frequenter, seu quotidie accesserit, per se & absolute loquendo repelatur, & nihilominus det operam, ut unusquisque digne, non pro solo gratiæ statu, sed pro devotionis & præparationis modo, rariùs aut crebriùs Dominici corporis suavitatem degustet. Ibidem: Unde patet 1.º præcipuum hujus Decreti scopum fuisse præparationis curam, ut pro mensura puritatis mentis, & incrementi devotionis, & fervoris spiritus, & fructus, quem personæ ipsæ ex usu Sacramenti experiuntur, major vel minor frequentia sit ipsis à Pastoribus & Confessoribus determinanda.

469 Patet 2.º allato Ecclesiæ Decreto consonam non esse propositionem, quæ dicit, ad frequentem & quotidianam Communionem in quocumque sufficere, quod careat conscientia peccati mortalis. Cùm Decretum id satis insinuet, dum vult à Confessoribus attendi, non solum immunitatem à peccato mortali, sed conscientiarum puritatem, & frequentie fructum, & ad pietatem processum, devotionisque & præparationis modum, ulque addo, ut addat, quod ipsemet Moniales, quotidie sacram Communionem petentes, admonende erunt, ut in diebus ex earum Ordinis instituto præstitutis communicent; illasque solas censeri dignas quotidianam Communionem, quæ puritate mentis exilent, & fervore spiritus valde incalcescant: Si quæ verò puritate mentis exiteant, & fervore spiritus ita incaluerint, ut digna frequentiori, aut quotidiana sanctissimi Sacramenti perceptione videri possint, id illis à Superioribus permittatur. Et ut magis ostendat scopum suum principale esse præparationis curam, præter Parochorum & Confessoriorum diligentiam, operâ quoque Concionatorum utendum hortatur, ut cum fideles ad sanctissimi Sacramenti frequentiam (quod facere debent) accenderint, statim de magna ad illud suspendendam præparatione orationem habeant, generatimque ostendant, eos qui ad frequentior, aut quotidianam salutiferi cibi sumptionem devoto studio excitantur, debere, sive Laici negotiatores sint, sive conjugati, sive quicumque alii, suam agnoscere infirmitatem, ut dignitate Sacramenti, ac divini iudicii formidine discant cælestem mensam, in qua Christus est, revereri; & si quando se minus paratos senserint, ab ea abstinere, SEQUE AD MAJOREM PRÆPARATIONEM ACCINGERE. Episcopi verò, in quorum Diocesis viget hujusmodi devotio erga sanctissimum Sacramentum... eam ipsi, adhibito prudentiâ & iudicii temperamento, alere debeant, & ab eorum officio postulari sibi maxime persuadebunt, nulli labori aut diligentia parcendum, ut omnis irreverentiæ, & scandali suspicio in veri & immaculati Agni perceptione tollatur, VIRTUTESQUE ACCONA IN SUMENTIBUS AUGEANTUR. Quod aliunde continget, si ita qui... se sacratissimo pane frequentius refici cupiant... se probare eum timore & charitate assueverint, &c. Hactenus Decretum: ex quo

470 Patet 3.º Ecclesiæ sententi consonas non esse propositiones à n. 423. ad. 433. recensitas, in eoque principio à suis Authoribus fundatas, quod ad Communionem, etiam frequentem, solus gratiæ status sufficiat, nec alia devotio aut præparatio requiratur. Cujus oppositum constat ex dictis præcedentibus.

471 Patet 4.º Missionariorum illorum zelum non esse prudentiâ & iudicio temperatum, qui (ut nosse Lumbierus refert observ. 14. ad proposit. damnat. n. 480.) curam omnem sui laboris, & quasi suæ gloriæ, & felicitatis existit punctum in eo ponunt, ut in oppidis Communionem quotidianam, & frequentiam Sacramentorum inducant... Putant enim magnum suarum concionarum fructum, si in oppidis

centum focorum, totidem Communionem quotidianam instituerint, ita ut inducant ad quotidie communicandum vilis sortis & infime feminas, v. g. letrices, licet postea totâ die, cum vicinis, ad flumen, ad fontem, ad furnam rivatae sint. Inducunt mechanicorum officiorum famulos, licet totâ deinceps die tempus in joci, otiositatibus, & cantilenis profanis insumpserint. Inducuntque alios, in ludo forumarum, & temporis vitiosè prodigos. Et eo hæc omnia prætexta, & principio mixta, quod ad quotidie communicandum sufficit, nec ultra requiritur, quam non habere conscientiam peccati mortalis, nec proinde obstant simpliciter cantiones ille profana, nec ille continuata rixa, utpote non mortales.

Patet 5.º majorem in sapiens, quam in rariùs 472 communicante virtutem præparationemque requiri. Nam, ut sapienter idem Lumbierus n. 505. observat, se insinuat in strictiorem familiaritatem cum Rege Regum; ex eo proinde capite ad majorem tenetur gratitudinem, reverentiam, & charitatem, devotionem. Et sicut necesse est Communionem ab altarum rerum perceptione, ita & frequentem Communionem à rariori fecerunt. Unde S. Franciscus Salesius l. 2. epist. 38. ad primariam feminam scribit, non probari sibi, quod filiam suam decimo-quinto quoque die ad sacram mensam accedere sinat, nisi non solum ardentissimam Communionis studio teneatur, sed & à levioribus illius ætatis vitiiis diligenter se expurgare studeat: Nolim (inquit) filiam tuam ad frequentem adeo Communionem adducas, nisi antea quid sit Communio frequens, rectè perpendere noverit. Aliud est Communionem ab altarum rerum perceptione; aliud frequentem Communionem à rariori Communione fecerunt. Si tenella illa anima satis perspicit ad hoc mysterium crebriùs adendum magnâ mentis puritate, magnâque flagrantia opus esse, si ad eam emittatur, si ea se ornare studeat, tum vero sapiens, hoc est decimo-quinto quoque die, ad illud admovendam assentior. Sin Communionis tantum percipiendæ, non levium puerilis ætatis macularum eluendam studio tenetur, confiteri eam octavo quoque die, & mensurâ tantum Communionem uti, commodius censet. Sacra Communio, charissima filia, summo, ut mihi quidem videtur, ad perfectionem comparandam adjumento est. Sed eam à nobis ita adiri oportet, ut quicquid Deo, quem recipere volumus, displicet, evellendi atque amovendi studium ac diligens offeramus. Et ab eodem Salecio, necnon ab Alphonso Rodriguez summo in pretio habitus Avila l. 1. p. epist. 64. cui-dam animarum Directori scribens, Noli (inquit) sinere eos ad Dei mensam accedere, quoties capiunt. Multi enim animi levitate potius, quam intimo pietatis ac venerationis sensu Eucharistiam adeunt. Unde accidit ut ex ea nihil fructus capiant (nota pro confirmatione dicitur cap. 33.) nec meliores efficiantur. Quod quidem damnum animæ per-magnum est, & quoad fieri potest summo perè vitandam. Fac ut mysterii hujus sublimitati profundâ ac religiosâ animi deiectione se substerant. Quid si quem secus se habere perspexeris, argue illum, caelestis quoque panem ei subtrahere, quoad illum vehementer concupiscat, seque eo indignum fateatur.

## CAPUT XXXVIII.

Monita Sanctorum, illustriumque Doctorum, circa Communionem, ejusque frequentiam.

Præter Dionysium cap. 36. relatum Justinus 473 Martyr Apolog. 2. monet, illos solum fideles Eucharistia fieri debere participes, qui conscientiam Christi præceptionibus vitam agunt. Basilii l. 1. de Bapt. Peccato, mundo ac sibi mor- 474

- nam esse oportet, viventem autem Deo in Christo Jesu Domino nostro, qui Eucharistiam mereatur accipere.
- 475 Chrysostomus (præter dicta n. 447.) hom. 47. in epist. ad Hebr. monet illos solos ad cælestem mensam idoneos esse, qui cum munda conscientia, cum mundo corde, cum vita quæ nulli affinis est reprobationi accedant. Qui sunt hujusmodi, semper accedant; qui non sunt ejusmodi, nec semel quidem. Et ibidem homil. 7. illud solemniiter inter Missarum solemnità à Diacono declamari solitum sancta sanctis explanans, vox illa (inquit) in nostras aures incurrens, alios quidem repellit & ejicit; alios autem introducit & sistit. Nam quando dicit: sancta sanctis, hoc dicit: si quis non est sanctus, non accedat: Non solum, inquit, à peccatis purus, non solum conscientiam non habens mortalis peccati, sed etiam sanctus. Sanctum enim non facit solum liberatio à peccatis, sed etiam presentia Spiritus, & bonorum operum abundantia.
- 476 Ambrosius lib. 5. de Sacram. c. 3. Accipe quotidie, quod quotidie tibi proficit: sic vive, ut quotidie merearis accipere. Et serm. Dom. 4. Advent. Mutet vitam, qui vult accipere vitam. Nam si non mutat vitam, ad judicium accipiet vitam, & magis ex ipsa corrumpitur, quam sanetur, magis occiditur, quam vivificetur.
- 477 Augulhinus tr. 26. in Joan. Norunt fideles corpus Christi, si corpus Christi non negligant esse. Fiant corpus Christi, si volunt vivere de spiritu Christi. De spiritu Christi non vivit, nisi corpus Christi. O Sacramentum pietatis! 6 signum unitatis! 6 vinculum charitatis! Qui vult vivere, habet ubi vivat, habet unde vivat. Accedat, credat, incorporetur, ut vivificetur. Non sit pure membrum, quod rejecari mereatur. Non sit distortum, de quo erubescatur. Sit palchrum, sit aptum, sit sanum. Hæreat corpori, vivat Deo de Deo, nunc laboret in terra, ut postea regnet in celo. Christi Sacramenta aliquis non dignè sumit, nisi qui mundus est, de quibus dicitur: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.
- 478 Gennadius de Eccles. dogmat. c. 53. Quotidie Eucharistiam accipere, nec laudo, nec reprehendo. Omnibus tamen Dominicis diebus communicandum suadeo & hortor; si tamen mens sine affectu peccandi fuerit. Nam habentem adhuc voluntatem peccandi, gravari magis dico Eucharistiæ perceptione, quam purificari. Hoc de illo dico, quem capitalia & mortalia peccata non gravant.
- 479 Bernardus serm. de B. Magdalena requirit interstitium morositatem inter sacrificium cordis contribulati, & sacrificium laudis per participationem Eucharistiæ, ad id applicans explicationem duplicis unguenti, quo Maria unxit pedes Jesu. Neque enim statim atque pedes unxit unguento cordis contribulati, statim aliud unguentum sacrificii laudis effudit super caput recumbentis: Interstitium morositatis inter pedes debet esse & caput. Quia profectò difficillimus, & præsumptuosus saltus est à vestigiis ad verticem Domini transvolare. Neque enim eadem que unxit pedes, statim unxit & caput: cum illa meretrix nihil horum fecisse legatur, secundum illud: verte impios, & non erunt. Unxit ergo Maria sanctum Domini verticem, profectò jam electa, jam familiaris effecta, longè que à peccatrici illius obvoluta vestigiis, quam infelix ille septenarius confundebat.
- 480 S. Thomas 3. p. q. 80. a. 10. In sumente hoc Sacramentum requiritur, ut cum magna devotione & reverentia ad hoc Sacramentum accedat. Unde quia multoties in pluribus hominibus multa impedimenta hujus devotionis occurrunt, propter corporis indispotionem vel animæ; non est utile omnibus hominibus quotidie ad hoc Sacramentum accedere. Quòd autem sine magna devotione & reverentia nemo debeat ad hoc Sacramentum ac-